الفسی، ابو جعفر احمد بن سحبی (۵۹۹ھ)، بغیۃ الملتس، بیروت، المکتبۃ العصریہ، ۱۴۲۶ھ، ص ۳۲۱-۳۲۰
- (iii) ابن فرحون مالکی (۹۹۹ھ)، الدیاج المذہب فی معرفۃ أعیان علماء المذہب، القاہرہ، دار التراث، (س ن) ۲۸۰/۱
- (iv) الصفدی، صلاح الدین ظلیل (۶۳۷ھ)، نکت الھمیان فی نکت العمیان، الظاہر، مکتبۃ الثقافتہ الدینیہ، ۱۴۲۰ھ/۲۰۰۰ ص ۱۸۷
- (v) ابن العباد الحسینی، عبدالحی بن احمد، أبو الفلاح (۱۰۸۹ھ)، شذرات الذہب فی اخبار من ذہب، بیروت، دار السیرۃ، ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء، ۲۷۲-۲۷۱/۳
- (vi) التمسانی، احمد بن المقری، (۱۰۳۱ھ)، فتح الطیب من غصن الاندلس الرطیب، بیروت، دار صادر۔ (س ن) ۴۰۰۳-۴۰۱
- ۲۔ فقہ السیرۃ کی اصطلاح کا جہاں تک تعلق ہے تو اس اصطلاح کو لغوی و اصطلاحی ہر دو معنوں میں استعمال کیا جاتا ہے فقہ السیرۃ کا ایک معنی تو نبی کریم ﷺ کے احوال و آثار اور حیات

و آمنت بہ سارۃ وھی ابنۃ عمہ وھی سارۃ بنت ہاران الا کبر عم ابراہیم" (دیکھیے: الطبری، محمد بن جریر، ابو جعفر (۳۱۰ھ)، تاریخ الامم والملوک، بیروت، دار الکتب العلمیہ، ۱۴۰۷ھ، ۱۴۸/۱)
- ۶۔ الروض الانف، ۴۰۱-۴۱۱ ابن قتیبہ الدینوری، (۲۷۶ھ)، المعارف، بیروت، احیاء التراث الاسلامی، ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰ء، ص ۱۵
- ۷۔ شجر حرم کے کانٹے اور اس کی دیت وغیرہ سے متعلق محدثین و فقہاء کی اختلافی آراء کے لیے دیکھئے:
- (i) ابن بطلال، علی بن خلف بن عبد الملک، (۴۳۹ھ)، شرح صحیح البخاری لابن بطلال، ضبط و تحقیق، ابو تمیم یاسر بن ابراہیم، الریاض، مکتبۃ الرشید، ۱۴۲۰ھ/۲۰۰۰ء، ۲۹۶/۲
- (ii) ابن حزم، علی بن احمد بن سعید، ابی محمد، (۴۵۶ھ)، الحلی، بیروت، دار الفکر، (س ن) ۲۶۰/۲
- (iii) ابن عبدالبر، یوسف بن عبداللہ ابی عمر (۴۶۳ھ)، الاستدکار، بیروت، دار الکتب العلمیہ، ۱۳۲۷ھ/۲۰۰۷ء، ۲۹۲/۲
- (iv) القرطبی، احمد بن ادریس، شہاب الدین (۶۸۳ھ)، الذخیرۃ، تحقیق، الدكتور محمد جلی، بیروت، دار الغرب الاسلامی، ۱۹۹۴ء، ۳۳۷/۳
- (v) ابن قدامہ، عبداللہ بن احمد، ابو محمد، المغنی فی فقہ الامام احمد بن حنبل الشیبانی، بیروت، دار الفکر، ۱۴۰۵ھ/۳۶۱/۳
- (vi) ابن حجر العسقلانی، احمد بن علی بن محمد بن احمد (۸۵۲ھ)، فتح الباری شرح صحیح البخاری، لاہور، دار نشر الکتب الاسلامیہ، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء، ۴۴/۴

- (vii) یعنی، بدرالدین ابی محمد محمود بن احمد (۸۵۵ھ)، عمدۃ القاری شرح صحیح البخاری، بیروت، احیاء التراث العربی (س ن) ۱۶۰۸
- ۸۔ الروض الانف، ۱/۲۶۲-۲۶۳ ۹۔ ایضاً، ۱/۲۷۶-۲۷۷ ۱۰۔ ایضاً، ۱/۳۲۳-۳۲۵، شرح ابن بطلال ۱/۱۲
- ☆ ابن حجر عسقلانی نے امام سہیلی کے اس استدلال کا رد کرتے ہوئے لکھا ہے کہ "وقد أبعده من استدلال به على جواز تحلية المصحف وغيره بالذهب لأن المستعمل له الملك فيحتاج الى ثبوت كونهم مكلفين بما كلفنا به ووراء ذلك إن ذلك كان على أصل الاباحه لأن تحريم الذهب إنما وقع بالمدينة"۔ (دیکھیے: فتح الباری ۱/۲۶۰)
- ۱۱۔ الروض الانف، ۱/۳۱۲، أبو عبيد، القاسم بن سلام، کتاب الأموال، مكة المكرمة، دار الباز للنشر والتوزيع، ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۶ء، ص ۳۶۳ ۱۲۔ ایضاً، ۱/۳۱۲
- ۱۳۔ آل محمد ﷺ اور آل محمد ﷺ کے غلاموں کے لیے صدقہ کے حلال اور حرام ہونے کے حوالے سے تفصیلی بحث دیکھیے: ابن عبدبر، الاستدکار، ۶/۲۱۳
- ۱۴۔ الروض الانف، ۱/۳۱۳-۳۱۴ ۱۵۔ النخل: ۱۰۶
- ۱۶۔ الروض الانف، ۲/۹۶۲-۹۸ ۱۷۔ ایضاً ۱/۱۵۶، اس حوالے سے مزید دیکھیے: فتح الباری ۶/۵۵۸
- ۱۸۔

ایضاً، ۳/۶۳۱، مزید دیکھیے: الفاضی عیاض بن موسیٰ الیحصی، أبی الفضل (م ۵۴۴ھ)، إكمال المعلم بفوائد مسلم ومعه تنبيه المعلم بمهمات صحيح مسلم للشيخ موفق الدين احمد بن ابراهيم بن محمد المعروف بسبط العمري (۵۸۸ھ)، وفي مقدمته الغنية فهرست شيوخ الفاضی عیاض للفاضی عیاض وعلل الأحاديث في كتاب الصحيح للشيخ أبی الفضل بن عمار الشهيد، بیروت، دار الکتب العلمیة، ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء، ۱۰۸/۶، ۱۰۸/۱۷، ۴۰۹
- ۲۹۔ الروض الانف، ۳/۳۲ ۳۰۔ الاتزاب: ۵۷
- ۳۱۔ قرین ساقھی اور شریک کو کہتے ہیں قرآن مجید میں یہ لفظ آیت "ومن یکن الشیطان لقریناً فساء قریناً" (النساء: ۳۸) میں استعمال ہوا ہے۔ اس کا ایک معنی زوج بھی ہے۔ (دیکھیے: سعدی ابوجیب، القاموس المتقی۔ لفظ واصطلاحاً، دمشق، دار الفکر، ۱۴۰۸ھ۔ ص ۳۰۱)
- ۳۲۔ الروض الانف ۳/۳۲، مزید دیکھیے: القاضی عیاض بن موسیٰ الیحصی، أبی الفضل (م ۵۴۴ھ)، انشاء جعریف حقوق المصطفى وبماشہ، مزیل الخفاء عن ألقاظ انشاء، بیروت، دار الکتب العلمیة، ۱۴۳۰ھ/۲۰۰۹ء، ۱۸۳/۲، ۳۳۔ الروض الانف، ۴/۵۵
- ۳۳۔ تعزیت کے کھانے کی اصل کا تذکرہ کرنے کے ضمن میں امام سہیلی لکھتے ہیں کہ عرب تعزیت کے کھانے کو فیسرہ، شادی کے موقع پر پکائے جانے والے کھانے کو ولیمہ، سفر سے واپس آنے والے کھانے کو تہیہ اور عمارت بنائے جانے پر پکئے والے کھانے کو وکیرہ کہتے تھے۔ (دیکھیے: الروض الانف، ۳/۱۴۵)
- ۳۵۔ الروض الانف، ۳/۷۷، الجوبنی، عبدالملک بن عبداللہ بن یوسف، أبوی العالی، الامام الحرمین، (۴۷۸ھ)، البرهان فی اصول الفقہ، طبع علی نفقہ صاحب السمو الشیخ خلیف بن حمد، آل ثانی امیر دولة قطر، الطبعة الأولى - ۱۳۹۹ھ، ۳۳۵، ابن العربی، القاضی ابوبکر (۵۴۳ھ)، الکحول فی اصول الفقہ، الأردن، دار البیارق، ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء، ص ۷۸

- ۳۶۔ الرواق: ۷۹
- ۳۷۔ آل عمران: ۶۴
- ۳۸۔ ایضاً: ۱۳۵/۲-۱۳۶
- ۳۹۔ ایضاً: ۲/۶۸۱ البقرہ: ۶۷
- ۴۰۔ الروض الاناف: ۳۳۳/۳ ابن هشام، ابو محمد عبد الملک (۲۱۳ھ)، السیرۃ النبویہ، بیروت، دار احیاء التراث العربی (س ن) ۲۵۰/۳
- ۴۱۔ ایضاً: ۳۳۳/۳ امام بخاری نے اس حدیث کو الادب المفرد میں روایت کیا ہے۔ (دیکھیے: البخاری، محمد بن اسماعیل، ابو عبد اللہ، الادب المفرد، بیروت، دار البشائر الاسلامیہ، ۱۴۰۹ھ/۱۹۸۹ء، باب قیام الرجل للرجل تعظیماً، ص ۴۳)
- ۴۲۔ ایضاً: ۳۳۳/۳
- ☆ یعنی اگر طہارت کے بغیر قرآن کو چھونے کی ممانعت ہوتی تو آپ ﷺ ہر قتل کو لکھے گئے مکتوب میں آیت قرآن نہ لکھتے، حالانکہ آپ ﷺ جانتے تھے کہ وہ جس ہے اور آپ ﷺ کے مکتوب کو چھوئے گا بھی (لیکن اس کے باوجود آپ ﷺ نے مکتوب میں آیت قرآن لکھی) امام سبکی کی اس دلیل کا رد بھی کیا گیا ہے۔

ابو ہریرہ رضی اللہ عنہ جب حضور ﷺ کی مجلس میں داخل ہو رہے تھے تو آپ ﷺ فرما رہے تھے "اللہ یہودیوں کو ہلاک

کرے وہ گمان رکھتے ہیں کہ بدشگونی عورت، گھوڑے اور گھر میں ہوتی ہے، پس حضرت ابو ہریرہ رضی اللہ عنہ نے حدیث کے آخری حصہ کو تو سنا جبکہ وہ پہلے حصہ کو نہ سن سکے (دیکھیے: الطبرانی، سلیمان بن احمد بن ایوب، ابوالقاسم، مسند الشامین، بیروت، مؤسسۃ الرسالۃ، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۴ء، ۳/۳۴۲)

۷۰۔ ایضاً، ۶۰۳۔ ۷۱۔ الکہف: ۲۴۔ ۷۲۔ الروض الانف ۱/۲۔ ۷۳۔

۷۳۔ مطبوعہ الروض الانف (دار الحدیث القاہرہ۔ ۷۲) میں یہ لفظ ”الحمر“ لکھا ہے اور اسی طرح اس کتاب کے ترجمہ ”شرح سیرت ابن ہشام ترجمہ الروض الانف“ (مطبوعہ ضیاء القرآن پبلی کیشنز لاہور۔ ۱۱۳۲) میں بھی اس کا ترجمہ شراب کیا گیا ہے حالانکہ یہ لفظ الحمر (جمع حمار) ہے۔ قرآن مجید میں یہ لفظ انہی معنوں (کاٹھنم حمر مستقرۃ) (المدثر: ۵۰) میں استعمال ہوا ہے۔ (دیکھیے: الراغب الاصفہانی، ابوالقاسم الحسین بن محمد (۵۰۲ھ)، المفردات فی غریب القرآن، لبنان، دار المعرفۃ، (سنن) ص۔ ۱۳۱) نیز تمام ستون احادیث میں حمر کا لفظ ہی آیا ہے۔

۷۴۔ الدارقطنی، علی بن عمر ابوالحسن (۳۸۵ھ)، سنن الدارقطنی، بیروت، دار المعرفۃ، ۱۳۸۶ھ/۱۹۶۶۔ ۶۲۱ / الشافعی، محمد بن ادريس، ابو عبد اللہ (۲۰۳ھ)، مسند الشافعی، بیروت، دارالکتب العلمیہ (سنن) ص۔ ۸۔

☆ امام نووی نے اس روایت کو ضعیف قرار دیا ہے۔ دیکھیے: المجموع شرح المہذب ۱/۷۱۔

۷۵۔ الروض الانف، ۷۲۔ ۷۶۔ الحج: ۹۱۔

۷۷۔